23DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 0059/2024 - CGP/IASB, 24 DE JANEIRO DE 2024.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM-IASB, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 507/2023 – GAB/IASB BELÉM/PA,
23 de agosto de 2023, publicado no DOM nº. 14.783, de 28/08/2023; e

Considerando a Portaria nº 0402/2023 - CGP/IASB, 11 de julho de 2023;

Considerando os termos do Processo GDOC Nº 0000795/2024, 24/01/2024.

R E S O L V E:
Art. 1º- CONCEDER gozo de 15 (quinze) dias de férias à servidora EDITE MA-

RIA BARBOSA GALVAO, matrícula nº 1902326- 021, referente ao período aquisiti-
vo 03/07/2022 - 02/07/2023, para o período de 18/03/2024 a 01/04/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RICARDO BRANDAO COELHO
Diretor Geral- IASB

PORTARIA Nº 0063/2024 - CGP/IASB, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM-IASB, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 507/2023 – GAB/IASB BELÉM/PA,
23 de agosto de 2023, publicado no DOM nº. 14.783, de 28/08/2023; e

Considerando o que dispõe o art. 117 da Lei nº 7.512, de 20 de dezembro de 1990.

R E S O L V E:
Art. 1º – CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados,

para gozo no mês de fevereiro de 2024.
PAF/Processo MATRICULA NOME AQUISITIVO CONCESSIVO

Programação Anual de
Férias-PAF 0345237-021 DAVI ARAGAO DA GAMA 01/02/2023 -

31/01/2024
01/02/2024 A
01/03/2024

Programação Anual de
Férias-PAF 0345245-024 DIONE DOS SANTOS CARDOSO 30/07/2023 -

29/07/2024
01/02/2024 A
01/03/2024

Programação Anual de
Férias-PAF 0345229-029 EDIVALDO LOPES MONTEIRO 26/07/2023 -

25/07/2024
01/02/2024 A
01/03/2024

Processo Nº
0000022/2024. 0100528-023 FLORIANO MONTEIRO O DE

ALMEIDA
01/09/2023 -
31/08/2024

01/02/2024 A
01/03/2024

Programação Anual de
Férias-PAF 0560910-010 GILMAR ROBERTO DOS SAN-

TOS SILVA
15/02/2023 -
14/02/2024

15/02/2024 A
15/03/2024

Programação Anual de
Férias-PAF 0388319-020 HAILA BRAGA MATTOS 02/07/2023 -

01/07/2024

15/02/2024 A
29/02/2024; E
08/07/2024 A
22/07/2024.

Programação Anual de
Férias-PAF 0487112-016 HAMILTON SOUSA SOARES 02/09/2023

-01/09/2024
01/02/2024 A
01/03/2024

Programação Anual de
Férias-PAF 0343153-025 HELOISA JULIANA RODRIGUES

FERREIRA
01/02/2023 -
31/01/2024

15/02/2024 A
15/03/2024

Processo nº 398/2024. 0326321-020 JOSSILENE REIS DE OLIVEIRA
GABY

02/03/2023 -
01/03/2024

15/02/2024 A
29/02/2024 E
19/08/2024 A
02/09/2024.

Programação Anual de
Férias-PAF 0519103-025 RITA DE CASSIA BRITO DA

SILVA
25/02/2023 -
24/02/2024

25/02/2024 A
25/03/2024

Programação Anual de
Férias-PAF 0102598-029 ROSA NUNES DA SILVA 17/02/2023 -

16/02/2024
19/02/2024 A
19/03/2024

Programação Anual de
Férias-PAF 0101982-020 SANDRA SUELY OLIVEIRA CO-

ELHO
06/07/2023 -
05/07/2024

01/02/2024 A
01/03/2024

Programação Anual de
Férias-PAF 0487341-015 ZARAIA GUARA FERREIRA 02/09/2023 -

01/09/2024

15/02/2024 A
29/02/2024 E
01/11/2024 A
15/11/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RICARDO BRANDAO COELHO
Diretor Geral- IASB

EXTRATO DO DISTRATO CONTRATUAL - IASB

Instrumento Particular bastante de DISTRATO, consoante letra e forma seguinte.

Pelo presente instrumento particular bastante, os infra firmados, INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
BELÉM – IASB e FABRICIO NASCIMENTO SAMPAIO, partes contratantes identi-
ficadas no Contrato Temporário nº 021/2023, celebrado a data de 09/11/2023, resolvem
de comum acordo, a este rescindir, a partir de 01/01/2024 declarando cumpridas as
formalidades exigidas, para todos os fins e efeitos de direito.

E por terem assim decidido, ratificam letra e forma do presente DISTRATO como
fiel expressão de suas vontades, datam-no e firmam-no em duas vias de igual teor e
forma, juntamente com (02) duas testemunhas idôneas e a tudo presentes.

Belém, 01 de fevereiro de 2024.

BRUNO TRINDADE BATISTA
Presidente do IASB
CONTRATANTE

FABRICIO NASCIMENTO SAMPAIO
CONTRATADO

Instrumento Particular bastante de DISTRATO, consoante letra e forma seguinte.

Pelo presente instrumento particular bastante, os infra firmados, INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE

BELÉM – IASB e MILEDIA DE JESUS ATAIDE SERGIO, partes contratantes iden-
tificadas no Contrato Temporário nº 016/2023, celebrado a data de 01/11/2023, resol-
vem de comum acordo, a este rescindir, a partir de 01/02/2024 declarando cumpridas
as formalidades exigidas, para todos os fins e efeitos de direito.

E por terem assim decidido, ratificam letra e forma do presente DISTRATO como
fiel expressão de suas vontades, datam-no e firmam-no em duas vias de igual teor e
forma, juntamente com (02) duas testemunhas idôneas e a tudo presentes.

Belém, 30 de janeiro de 2024.

BRUNO TRINDADE BATISTA
Presidente do IASB
CONTRATANTE

___________________________________
CONTRATADO

Testemunhas:

1-_________________________________

2-_________________________________

SUPERINT. EXECUT. DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB

PORTARIA Nº 0051/2024 – SEMOB

A DIRETORA – SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECU-
TIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002,
ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o Processo nº 20225, de 21/12/2023;

Considerando a autorização da Chefia Imediata;

R E S O L V E :
I – DEFERIR, nos termos do artigo 111, da Lei nº 7.502, de 20/12/1990, à ser-

vidora DILÉIA DA SILVA MATOS  (Assistente de Administração, matrícula n°
4002377-031), 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao período aquisitivo
de 15/06/2014 a 14/06/2017.

II – Autorizar o gozo da referida licença no período de 22/01/2024 a 21/03/2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 11 (onze) dias do mês de janeiro de 2024.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 0063/2024 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 0597, de 17/01/2024;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – CONCEDER, a pedido, o gozo das férias regulamentares da servidora MAYA-

RA DE SOUZA SILVA (Assistente de Administração, matrícula nº 0341177-016),
referente ao período aquisitivo 24/05/2022 a 23/05/2023, para o período de 15/02/2024
a 29/02/2024, restando 15 (quinze) dias para gozo posterior.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro de 2024.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 0065/2024 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 0580, de 17/01/2024;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – CONCEDER, a pedido, o gozo das férias regulamentares do servidor REI-

NALDO JOSÉ REIS DE MIRANDA (Assistente de Administração, matrícula nº
0341312-010), referente ao período aquisitivo 24/05/2022 a 23/05/2023, para o perío-
do de 26/02/2024 a 26/03/2024.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro de 2024.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

Ano LXV - Nº 14.883

24 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 0066/2024 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 0568, de 16/01/2024;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – CONCEDER, a pedido, o gozo das férias regulamentares do servidor ED-

MILSON PEDROSA DA SILVA (Agente de Trânsito, matrícula nº 0387410-015),
referente ao período aquisitivo 03/06/2020 a 02/06/2021, para o período de 05/02/2024
a 05/03/2024.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro de 2024.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 0067/2024 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 0581, de 17/01/2024;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – CONCEDER, a pedido, o gozo das férias regulamentares do servidor LUCI-

VALDO MESQUITA MELO (Inspetor, matrícula nº 0521132-010), referente ao perí-
odo aquisitivo 17/02/2023 a 16/02/2024, para o período de 19/02/2024 a 04/03/2024,
restando 15 (quinze) dias para gozo posterior.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro de 2024.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 0068/2024 – SEMOB

A DIRETORA – SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECU-
TIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002,
ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 0666, de 18/01/2024;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – TRANSFERIR, a pedido, o gozo das férias regulamentares da servidora

MARICÉLIA DE NAZARÉ AIRES MARTINS (Assessora Técnica, matrícula nº
0213063-034), referente ao período aquisitivo 16/01/2023 a 15/01/2024, anteriormente
marcado para o período de 16/01/2024 a 14/02/2024, para gozo posterior.

II – Esta portaria possui efeito retroativo a 16/01/2024
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro de 2024.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 0069/2024 – SEMOB

A DIRETORA – SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECU-
TIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002,
ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 0731, de 19/01/2024;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – TRANSFERIR, a pedido, o gozo das férias regulamentares da servidora DAR-

LEN DA PAZ LYRA (Agente de Trânsito, matrícula nº 0341193-011), referente ao
período aquisitivo 24/05/2023 a 23/05/2024, anteriormente marcado para o período de
01/12/2024 a 30/12/2024, para o período de 06/12/2024 a 04/01/2025.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro de 2024.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 0070/2024 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 0730, de 19/01/2024;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – TRANSFERIR, a pedido, o gozo das férias regulamentares do servidor ESAÚ

COSTA DE SIQUEIRA (Agente de Trânsito, matrícula nº 4002571-024), referente ao
período aquisitivo 06/01/2023 a 05/01/2024, anteriormente marcado para o período
de 06/01/2024 a 04/02/2024, para o período de 22/01/2024 a 05/02/2024, restando 15
(quinze) dias para gozo posterior.

II – Esta portaria possui efeito retroativo a 06/01/2024
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro de 2024.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂN-
SITO (NAIT) - N.º 011/2024

A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SeMOB, com
fulcro no artigo 281,  282 e 285 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução n.º
918/2022 (revogou a resolução Nº 619/16 CONTRAN), 900/2022 (revogou a resolu-
ção nº 299/08 CONTRAN),  do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

Considerando a expedição da notificação da autuação, identificação do condutor
infrator e aplicação das penalidades de advertência por escrito e de multa, pelo cometi-
mento de infrações de responsabilidade do proprietário ou do condutor do veículo, com
vistas a garantir maior eficácia, segurança e transparência dos atos administrativos,
NOTIFICA os destinatários, proprietários dos veículos registrados em todo o Territó-
rio Nacional  abaixo relacionados, das respectivas Autuações por Infrações de Trânsito
cometidas neste Município, concedendo-lhes o exercício de seu Direito Constitucional
de Ampla Defesa, no prazo de 30 dias para interporem Defesa e ainda 30 dias de
prazo para realizarem a apresentação do Real Condutor junto à Autoridade Municipal
de Trânsito de Belém (SEMOB), contados à partir desta publicação, na Av. Augusto
Montenegro, 4300, Subsolo na Alameda de Serviços Parque Shopping,  – CEP 66635-
110, Bairro - Parque Verde - Belém-Pará ou Via Postal para Av. Senador Lemos, 3153,
Shopping IT Center, 2º Piso, Bairro – Sacramenta, Belém – PA, CEP 66120-000.

A DEFESA deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia
desta Notificação de Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veí-
culo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração
ou autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa
(apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa quando o
requerente não for o proprietário (apenas para pessoa jurídica).

A INDICAÇÃO DE CONDUTOR deverá ser instruída com: cópia desta notifi-
cação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo ou outro documento de
identificação, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condu-
tor, endereço completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.

Em cumprimento a Res. 805/20 – Contran, e Art. 5º da CF, segue a NAIT, con-
forme a Lei 9.503/97

Os formulários para apresentação da Defesa e indicação do Real Condutor estão
disponíveis no site da SEMOB (www.belem.pa.gov.br).

Órgão Autuador SEMOB nº 204270

Placa:QEQ1649, Auto:PV133562, 06/12/2023, 08:50, AV. AUGUSTO MONTE-
NEGRO, EM FRENTE AO N. 1766 - 4 DN-ERM/BEL Sent: C/B, Cod. Infra-
cao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR  A
MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:SIC2E00, Auto:PV133606, 05/12/2023, 21:33, Av. Joao Paulo II em frente ao
BPA, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE
SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QES6776, Auto:PV134126, 07/12/2023, 16:41, Av. Joao Paulo II em frente ao
BPA, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE
SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:NSX7973, Auto:PV133932, 08/12/2023, 07:12, AV. GOV. J. MALCHER
X AV. ALCINDO CACELA Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, Art:218, I,
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITI-
DA EM ATE 20%

Placa:QVR3H77, Auto:A526908630, 05/12/2023, 14:20, AV ALMIRANTE BARRO-
SO EM FRENTE A POLICLINICA DO PARA, Cod. Infracao:54521, Art:181,
VIII, Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:QVP1G52, Auto:A526980217, 05/12/2023, 08:00, AV ALMIRANTE BAR-
ROSO X AV TAVARES BASTOS, Cod. Infracao:75870, Art:184*III,
Desc:TRANSITAR NA FAIXA OU VIA DE TRANS.EXCLUSIVA REG.A
CIRC DE TRANSP PUB COLETIVO DE PASSAGEIROS

Placa:OTT0G37, Auto:A527060330, 06/12/2023, 07:55, AV JULIO CESAR OPOS-
TO AO NUM 7060, Cod. Infracao:58192, Art:193, Desc:TRANSITAR COM O
VEICULO EM CICLOVIAS,CICLOFAIXAS

Placa:OSY1B91, Auto:A527080504, 06/12/2023, 15:37, AV DR FREITAS EM FREN-
TE AO NUM 1289, Cod. Infracao:54870, Art:181, XI, Desc:ESTACIONAR

Ano LXV - Nº 14.883